

M. p. sobota 29 grudnia 1945 r.

Lok II Nr. 281 (557)

POROZUMIENIA W SPRAWIE PERSJI W MOSKWIE NIE OSIĄGNIĘTO

Moskwa 28.XII. Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin opuści Moskwę w dniu dzisiejszym, udając się do Londynu. Przed wyjazdem przyjął on w godzinach rannych przedstawicieli prasy, którzy stawiali m.in. pytania jak załatwiona została na konferencji trzech ministrów sprawa sytuacji w Persji. Min. Bevin oświadczył, że sprawa ta była omawiana w toku rozmów między ministrami spraw zagranicznych trzech państw, ale ostatecznego porozumienia nie osiągnięto. Postanowiono prowadzić w tej sprawie dalsze rokowania między rządami W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Związku Sowieckiego na drodze dyplomatycznej.

W każdym razie ustalono - jak oświadczył min. Bevin - że przewidziany uprzednio termin wycofania obcych wojsk z Persji do dnia 7 marca będzie utrzymany.

Londyn 28.XII. Prasa brytyjska ocenia na ogół wyniki konferencji moskiewskiej jako pozytywne, przywiązując największą wagę do decyzji w sprawie kontroli nad bombą atomową. Niektóre pisma podkreślają jednak, że wiele ważnych problemów nie zostało załatwionych, a wśród nich w szczególności sprawa Persji.

OSTATNIE MIASTO

W AZERBAJDZANIE PADŁO

Teheran 28.XII. Dziś rano ogłoszono, że ostatni garnizon perski w Azerbajdżanie, broniący się dotychczas w mieście Reza-jeh (75 km. na pld. zach. od Tabryzu) poddał się i miasto opanowane zostało przez "demokratów".

ROSJANIE NIE DOPUSCILI EKSPERTA AMERYKANSKIEGO

Londyn 28.XII. Z Teheranu donoszą, że ekspert amerykański, który udać się miał do sowieckiej strefy okupacyjnej w Persji, nie dopuszczony został na ten teren przez wojskowe władze sowieckie.

ROSJA UDZIELIĆ MA "TRZYJĘZNEJ RADY"

RZĄDOWI BUŁGARSKIEMU

Moskwa 28.XII. Ogłoszony dziś rano w Moskwie, Londynie i Waszyngtonie komunikat z konferencji moskiewskiej stwierdza m. in. w części, dotyczącej spraw bałkańskich, że powzięto decyzję, iż rząd sowiecki udzieli Bułgarii przy jacielskiej radzie, aby do tworzonego obecnie rządu "frontu ojczyźnianego" włączeni zostali przedstawiciele dwóch innych grup demokratycznych, nie wchodzących w skład tego frontu. Komunikat akcentuje, że mają to być faktyczni przedstawiciele stronnictw, nie należących do "frontu ojczyźnianego", lecz gotowi do lojalnej współpracy z rządem. Po spełnieniu tego warunku W. Brytania i St. Zjednoczone uznają rząd bułgarski.

Sztokholm 28.XII. Dzisiejsze dzienniki szwedzkie podkreślają, że konferencja moskiewska, szczególnie w zakresie postanowień co do państw bałkańskich, stanowi sukces polityki sowieckiej.

PIĘCIOLETNI MANDAT N/D KOREA

Moskwa 28.XII. Z uchwał moskiewskich w sprawie Dalekiego Wschodu wymienić należy decyzję co do niepodległości Korei. Decyzja ta zrealizowana ma być w trzech etapach: 1) powołanie komisji amerykańsko - sowieckiej, 2) utworzenie tymczasowego demokratycznego rządu Korei, 3) wspólne opracowanie planu przyszłości Korei przez rządy amerykański i sowiecki wspólnie z tymczasowym rządem koreańskim, przy czym plan ten przewidywać ma pięcioletni mandat czterech mocarstw nad Koreą.

M. p. 28.XII. W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości w sprawie decyzji konferencji moskiewskiej co do Japonii podajemy następujące szczegóły: W Japonii działaczą będą dwa ciała sojusznicze: komisja dla Dalekiego Wschodu, ustalająca wytyczne dla polityki wobec Japonii, oraz sojusznicza rada kontrolna Japonii, jako ciało doradcze naczelnego dowództwa. Komisja będzie miała swoją siedzibę w Waszyngtonie, zaś rada w Tokio. Decyzje komisji zapadać mają większością głosów, uczestniczących w niej państw, jednak dla ważności decyzji wymagana jest jednogłośnieść czterech mocarstw.

PO ZAMACHACH W PALESTYNI - str. 2.

SZUKANIE SIEDZIBY DLA
ORG. ZJEDN. NARODOW

Londyn 28.XII. Komisja przygotowawcza Organizacji Zjednoczonych Narodów wysyła w najbliższych dniach małą grupę swych przedstawicieli do Ameryki wschodniej, celem obrania miejsca na siedzibę tej Organizacji. Pod uwagę brane są 4 miasta: Boston, Filadelfia, Nowy Orlean i St. Louis.

STRAJKI W POLSCE

Sztokholm 28.XII. Wychodzący w Sztokholmie tygodnik pod nazwą "Wiadomości Polskie" donosi, na podstawie wiadomości od osób świeżo przybyłych z kraju, iż w drugiej połowie listopada wybuchły w Polsce strajki - pierwsze od chwili ustąpienia Niemców i zajęcia Polski przez Rosjan. Strajki te wybuchły jednocześnie w kopalniach śląskich oraz wśród robotników portowych w Gdyni i Gdańsku. To było powodem tajemniczego przerwania komunikacji morskiej pomiędzy Polską a Szwecją i dostaw węgla do Szwecji. Przyczyną strajków było niezadowolenie robotników z olbrzymiej dysproporcji pomiędzy zarobkami a cenami artykułów pierwszej potrzeby, której nie wyrównywały zbyt skąpe przydziały w naturze. Celem uspokojenia robotników skierowano na Śląsk i na Pomorze transporty żywności U.N.R.R.A., poczym robotnicy powrócili do pracy.

PROTEST BRYTYJSKI

PRZECIWKO PRASIE WARSZAWSKIEJ

M.p. 28.XII. Agencja Reutera podawała przed tygodniem wiadomość stwierdzającą, że aczkolwiek oficjalnie koła brytyjskie nie mogą pozostać obojętne wobec wyraźnie nieprzyjaznego dla Anglii tonu prasy warszawskiej, to jednak nie złożono w tej sprawie oficjalnego protestu. W związku z tem warto przytoczyć doniesienie londyńskiego "Daily Telegraph", który podaje, że ambasador brytyjski w Warszawie Cavendish Bentinck złożył rządowi warszawskiemu energiczny protest przeciwko powtarzającym się atakom prasy warszawskiej na W. Brytanię. Ambasador brytyjski zwrócił w swej nodzie uwagę na fakt, że prasa, pozostającą ostatecznie pod kontrolą rządu, przedstawia brytyjskie żądania finansowe wobec rządu warszawskiego w sposób całkowicie fałszywy. Ambasador stwierdził, że kampania ta stoi w sprzeczności z warunkami na jakich rząd warszawski uznany został przez W. Brytanię. Piśmo podkreśla, że w dalszym ciągu prasa, kontrolowana przez rząd warszawski, atakuje w gwałtowny sposób Londyn.

- o -

Jerozolima 28.XII. Wyjazd delegacji Agencji Żydowskiej do Polski, który nastąpić miał w dniu wczorajszym, uległ zwłoce.

TO ZMACHACH W PALESTYNIE

Jerozolima 28.XII. Radio palestyńskie podaje dziś dalsze szczegóły wczorajszych zamachów w Jerozolimie, Tel - Aviwie i Jaffie, w czasie których zabitych zostało 9- ciu żołnierzy i funkcjonariuszy policji. Wszyscy prawie uczestnicy zamachu na kwatery C.I.D. w Tel - Aviwie ubrani byli w battle dres'y i hełmy stalowe. Uzbrojeni byli w tomigany i ręczne granaty. Drogi, prowadzące do Tel - Avivu, były w szeregu punktach saminowane. Gdy z centralnej stacji policji Saron pod Tel - Avivem wyruszyła do miasta odsiecz, samochody policyjne zaatakowane zostały na szosie przez grupę uzbrojonych bojowców z którymi stoczyła ciężką walkę.

Tel - Aviv 28.XII.

W pobliżu kwatery C.I.D. rozlepione zostały plakaty, podpisane przez tajną organizację żydowską "Hrgun", stwierdzające, że dokonane zamachy stanowią odwet za deportację 55 Żydów do Erytrei.

Jerozolima 28.XII.

W Tel - Aviwie i Jerozolimie obowiązuje nadal stan wyjątkowy. W Jerozolimie przeprowadzane są liczne rewizje i poszukiwania w dzielnicach żydowskiej. Do godzin popołudniowych w obu miastach panował spokój.

M.p. 28.XII. Radio brytyjskie we wszystkich językach podawało dziś wiadomości o zamieszkach w Palestynie. Londyn informuje, że w czasie wczorajszych zamachów zabitych zostało 12 osób, w tym 5 żołnierzy i policjantów. Samochody pancerne patrolują ulice miast w których zgrupowano znaczne ilości wojska.

Jerozolima 28.XII.
Dzisiaj po południu przewodniczący Agencji Żydowskiej Ben Gurion wezwany został do Wysokiego Komisarza Palestyny.

ROZMOWY W LONDYNIE W SPRAWIE SYTUACJI NA JAWIE

Londyn 28.XII. W dniu dzisiejszym spodziewane jest w Londynie zakończenie rozmów brytyjsko - holenderskich w sprawie sytuacji na Jawie. Wiadomości z Batawii donoszą, że miasto otoczone jest w dalszym ciągu kordonem wojskowym, co ma na celu uniemożliwienie przedostawania się tam bandytów i terrorystów.